
 

 

Istituto Comprensivo di Saonara 

Via Bachelet,12 - 35020 - Saonara (PD)   049 0996900   049 8791700 
Distretto n. 46 - Cod. Meccanografico PDIC845007 - Cod. Fisc. 80018080285 

  PDIC845007@istruzione.it    pdic845007@pec.istruzione.it  

   www.comprensivosaonara.edu.it    

 

 

1 
 

Oggetto: Decisione a contrarre per l’affidamento diretto sul MEPA tramite Trattativa Diretta con un unico 

operatore economico inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 per 

l’affidamento della fornitura di prodotti per la pulizia dei 4 plessi dell’Istituto per l’a.s. 25/26 e di n. 4 

aspirapolvere. 

CIG: B7E53DA23B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo  per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di  autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 

15 marzo 1997, n. 59; 
VISTO il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
CONSIDERATO che dal 1/07/2023 ha acquisito piena efficacia il nuovo codice dei contratti pubblici, D.Lgs. 

36 del 31/03/2023, come disposto dall’art. 229 dello stesso codice, e che, in pari data, è stato 

abrogato il D.Lgs. 50/2016 (vecchio codice contratti pubblici) come disposto dall’art. 226 

del D.Lgs. 33/2023;  

VISTO l’art. 50, comma 1, del D.Lgs. 36/2023 (c.d. Nuovo Codice dei Contratti Pubblici), che 

disciplina le modalità per gli affidamenti dei contratti per lavori, servizi e fornitura sotto-

soglia; ed in particolare la lettera b) che specificatamente dispone: << affidamento diretto 

dei servizi  e  forniture,  ivi  compresi  i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di  

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro,  anche  senza  consultazione  di più 

operatori economici, assicurando che siano  scelti  soggetti  in possesso di documentate 

esperienze  pregresse  idonee  all'esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati 

tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante>> ; 

VISTO in particolare il pronunciamento del MIMS (ex MIT) n° 764/2020 che, in risposta a quesito 

risponde testualmente: “L’affidamento diretto, in quanto tale, avviene sic et simpliciter e 

dunque non presuppone una particolare motivazione né tanto meno, l’esperimento di 

indagini di mercato. Non è neppure prescritto l’obbligo di richiedere preventivi. Il 

legislatore, infatti, per appalti di modico importo ha previsto tali modalità di affidamento 

semplificate e più "snelle" al fine di addivenire ad affidamenti in tempi rapidi. L’eventuale 

confronto dei preventivi di spesa forniti da due o più operatori economici rappresenta 

comunque una best practice, salvo che ciò comporti una eccessiva dilazione dei tempi di 

affidamento 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 22/01/2025 con la quale è stato approvato il 

Programma annuale 2025; 

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023, secondo il quale “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico 

da realizzare mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano 

nell’interesse proprio o di altre amministrazioni un responsabile unico del progetto (RUP) 

per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna 

procedura soggetta al codice”; 

RITENUTO che la Dott.ssa Annalisa CAPOCCI, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta 

pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto 

soddisfa i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023; 

CONSIDERATO l’esigenza di procedere all’acquisto della fornitura completa di prodotti per la pulizia dei 4 

plessi dell’I.C. Saonara per l’a..s. 25/26 e di n. 4 aspirapolvere; 

PDIC845007 - AZFDS32 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004318 - 06/08/2025 - VI.10 - I

http://www.comprensivosaonara.edu.it/


 

 

Istituto Comprensivo di Saonara 

Via Bachelet,12 - 35020 - Saonara (PD)   049 0996900   049 8791700 
Distretto n. 46 - Cod. Meccanografico PDIC845007 - Cod. Fisc. 80018080285 

  PDIC845007@istruzione.it    pdic845007@pec.istruzione.it  

   www.comprensivosaonara.edu.it    

 

 

2 
 

CONSIDERATO che l’art. 49 del D.Lgs. 36/2023, nuovo codice dei contratti pubblici, ha disciplinato il 

Principio di Rotazione negli affidamenti sotto-soglia, prevedendo al comma 6 la possibilità 

di derogare all’applicazione dell’anzidetto principio per importi inferiori ad € 5.000; 

CONSTATATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquisire come da 

schermata agli atti di cui al prot. n 4241 del 29/07/2025; 

CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione Consip le stazioni Appaltanti possono procedere 

all’affidamento diretto sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), D. Lgs. 36/2023; 

CONSIDERATO che in Consip nel sistema di negoziazione MEPA esistono servizi rispondenti alle esigenze 

dell’istituzione scolastica; 

VISTO 

 

la determina di avvio della Trattativa diretta sul MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera 

b) del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., con l’azienda STUDIOSAN SNC, sede Legale Via Giotto, 

20 - 35010 CADONEGHE (PD) P.I. 04074290281 di cui al prot. n. 4252 del 30/07/2025; 

VISTA la trattativa diretta avviata sul MEPA n. 5551535; 

PRESO ATTO  che l’importo massimo complessivo previsto era di € 6.250,00 IVA esclusa; 

PRESO ATTO dell’offerta economica presentata dall’operatore economico e acquisita agli atti con prot. n. 

4343 del 05/08/2025, di importo pari a € 6.010,73+ IVA; 

RITENUTO  

 

congruo, utile, vantaggioso e conveniente esperire una procedura di affidamento diretto 

mediante Trattativa Diretta con un unico operatore economico, ai sensi del D. Lgs. 36/2023; 

RITENUTO che, in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del d.lgs. 36/2023 e dall’art. 117 

c. 14, si ritiene di non richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in 

parola, in considerazione dell’affidabilità economica dell’operatore economico come dai 

documenti acquisiti agli atti, dell’affidabilità nella prestazione dei servizi come dimostrato 

nel precedente affidamento  e in quanto l’importo richiesto è inferiore rispetto all’importo 

massimo stabilito, con conseguente riduzione di prezzo di € 239,37; 

TENUTO CONTO 

 

che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 

tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano 

straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia») 

e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di sicurezza»), 

convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, 

integrazioni e provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente 

Codice Identificativo di Gara (CIG); 

RILEVATO che la fornitura de qua comporta una spesa di € 6010,73+IVA. 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Art. 1 

Di autorizzare l’affidamento della fornitura di prodotti per la pulizia a.s. 25/26 e di n. 4 aspirapolvere mediante Trattativa 

diretta sul MEPA ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D. Lgs. 36/2023 e s.m.i., alla società STUDIOSAN SNC, 

sede Legale Via Giotto, 20 - 35010 CADONEGHE (PD) P.I. 04074290281 per un importo massimo complessivo di € 

6010,73+IVA 

 

Art. 2 

La spesa sarà imputata all’Attività A.1.1 –Funzionamento Generale e decoro della Scuola. 

 

Art. 3 

Ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990, il Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico dott.ssa Annalisa 

Capocci. 

 

Art. 4 

Si trasmette alla Segreteria per tutte le incombenze di rito, ivi compresa la pubblicazione del presente provvedimento sul 

sito internet dell’Istituzione Scolastica, in ossequio alla normativa che disciplina la trasparenza dell’attività della Pubblica 

Amministrazione 

  

Il Dirigente scolastico 

dott.ssa Annalisa CAPOCCI 
Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e 

norme collegate e sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa  

http://www.comprensivosaonara.edu.it/

		2025-08-06T09:38:22+0200
	CPCNLS78L52A006L




